ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-YT Ngọc Hồi, ngày     tháng    năm 2021

V/v Triển khai thực hiện Công văn

số 2688/UBND-KGVX ngày

03/8/2021 của UBND tỉnh

                                      Kính gửi:

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Trung tâm VH-TT-DL-TT huyện;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Phòng Y tế;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Ủy ban nhân dân thị trấn Plei Kần.

 Thực hiện công văn số 2688/UBND-KGVX ngày 03/08/2021 của UBND tỉnh V/v

đảm bảo khả năng tiếp nhận và hoạt động tại các cơ sở cách ly tập trung công tác phòng,

chống dịch bệnh Covid-19; căn cứ kết quả cuộc họp Ban chỉ đạo phòng, chống dịch

Covid-19 huyện ngày 03/8/2021 về chuẩn bị cơ sở cách ly tập trung trong phòng chống

dịch Covid-19. UBND huyện yêu cầu:

 1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

 - Tham mưu, đề nghị phê duyệt Ban điều hành các khu cách ly của huyện; bố trí

đủ nhân lực phục vụ các khu cách ly, đảm bảo công tác hậu cần cho khu cách ly để phục

vụ người được cách ly. Phối hợp với các đơn vị liên quan khảo sát, lắp đặt hệ thống

camera giám sát và hệ thống Wifi tại khu cách ly (trước mắt lắp đặt ngay tại Trường

THCS Nguyễn Thị Minh Khai).

 - Phối hợp với Trung tâm Y tế, Công an huyện và các đơn vị có liên quan:

 + Chuẩn bị các điều kiện, kích hoạt đi vào hoạt động tại các cơ sở cách ly tập của

huyện đáp ứng tiếp nhận tối thiểu 300 công dân, trình tự:

  (1) Duy trì khu cách ly tập trung tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp- Giáo dục

thường xuyên cho đến khi hết công dân cách ly (số hiện tại), sau đó dừng hoạt động để

sửa chữa, nâng cấp đảm bảo yêu cầu điều kiện cách ly.

 (2) Kích hoạt ngay khu cách ly trường THCS Nguyễn Thị Minh Khai, thực hiện

cách ly tập trung đối với số công dân tiếp nhận mới (khoảng 100 người).

 (3) Sửa chữa, nâng cấp đảm bảo yêu cầu điều kiện cách ly và đưa vào hoạt động

khu cách ly tập trung tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp- Giáo dục thường xuyên (100

người) ngay khi khu cách ly tập trung trường THCS Nguyễn Thị Minh Khai hết công

suất.

  (4) Hoàn thiện (điều kiện vật chất, tổ chức, thủ tục…) để đưa vào hoạt động khu

cách tại trường Tiểu học Trần Quốc Toản (100 người) ngay khi khu cách ly tập trung

tập trung tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp- Giáo dục thường xuyên hết công suất.

 + Thực hiện đồng thời việc khảo sát, chuẩn bị điều kiện tăng cường khả năng đáp

ứng tiếp nhận cách ly tập trung lên 500 người: Nhà Văn hóa huyện, Trường Mầm non

Bình Minh.

 - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trưng dụng các vật dụng đảm bảo cho khu cách

ly đi vào hoạt động, chỉ đạo lực lượng hậu cần thực hiện nấu ăn tại 01 bếp và vận

chuyển các suất ăn tới các khu cách ly còn lại.

 - Tiếp tục thực hiện tốt các chỉ đạo của UBND huyện về chấn chỉnh hoạt động

quản lý các khu cách ly, kiểm soát lây nhiễm tại khu cách ly tập trung.

 (Nội dung cụ thể đã được thống nhất tại cuộc làm việc giữa lãnh đạo UBND

huyện với Ban chỉ đạo phòng chống Covid- 19 huyện và các cơ quan liên quan ngày

03/8/2020).

 2. Trung tâm Y tế huyện

 - Tiếp tục thực hiện tốt các chỉ đạo của UBND huyện về chấn chỉnh hoạt động

quản lý các khu cách ly, kiểm soát lây nhiễm tại khu cách ly tập trung.

 - Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự huyện đảm bảo cơ sở cách ly tập trung theo

các nội dung hướng dẫn của Bộ Y tế1, Sở Y tế; đảm bảo các điều kiện sinh hoạt cần thiết

cho người cách ly tập trung; không quá 10 người/buồng cách ly, đảm bảo giãn cách

giường tối thiểu 1 mét (không sử dụng giường tầng); các trường hợp F1 (tiếp xúc gần

với ca bệnh xác định) phải được cách riêng nghiêm ngặt; có buồng cách ly tạm thời (để

cách ly tạm thời  những trường hợp có các triệu chứng, trường hợp  dương tính với

SARS-CoV-2…) và buồng dự trữ trong trường hợp khẩn cấp (để cách ly những trường

hợp  cùng buồng với  trương hợp có triệu chứng, trương hợp dương tính với SARS-CoV-

2…).

 3. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Phối hợp tham mưu phê duyệt Ban điều

hành các khu cách ly của huyện; thành lập mới cơ sở cách ly tập trung của huyện theo

Quyết định 294/QĐ-UBND ngày 31/3/2020 của UBND tỉnh.

 4. Phòng Y tế: Phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan tham mưu phương án

tăng khả năng tiếp nhận của huyện (khoảng 500-1000 trường hợp, nếu có); tham mưu

báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Y tế) để theo dõi, chỉ đạo (trong ngày 05/8/2021).

 5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Chỉ đạo các trường (đủ điều kiện, được

trưng dụng cơ sở làm cơ sở cách ly tập trung) phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên

quan bàn giao lại cơ sở vật chất để thực hiện cách ly tập trung; trưng dụng nồi hấp cơm,

các dụng cụ bếp, giường,…phục vụ các khu cách ly tập trung.

1 Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “ hướng dẫn cách ly Y tế tại cơ sở cách ly tập

trung phòng chống dịch Covid-19”

 6. UBND thị trấn Plei Kần: Tham mưu UBND huyện khảo sát địa điểm cách ly

tập trung (xa nhà dân, đảm bảo về điều kiện cơ sở vật chất); khảo sát điểm tiếp nhận nhu

yếu phẩm, thực phẩm đến các khu cách ly tập trung.

 7. Trung tâm Văn hoá- Thể thao- Du lịch và Truyền thông: Đẩy nhanh tiến độ

sửa chữa tại Nhà văn hoá để sẵn sàng kích hoạt cơ sở cách ly tập trung của huyện.

 Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- UBND tỉnh (thay b/c);

- Thường trực  huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND  huyện(b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện;

- CVP, các PVP;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-08-05T11:40:04+0700

		2021-08-05T13:36:47+0700

		2021-08-05T13:36:47+0700

		2021-08-05T13:36:47+0700

		2021-08-05T13:36:47+0700